firmantur monumentis. Inter quae sane praestat constans illa atque mu

nifica propensio in primarium Deiparae Mariae Virginis templum, Ro 

mae exstans, qua, saeculorum decursu, nobilis Hispaniensis Nationis 

Principes sese affectos semper ostenderunt. 

Quam profecto egregiam pietatem ac regiam liberalitatem praecla

rissime testatur in eadem patriarchali Basilica Sanctae Mariae Maioris 

pium opus ad mentem ac vota Philippi IV Regis sollemniter constitutum 

die septimo mensis Octobris, anno millesimo sescentesimo quadragesimo 

septimo ab Innocentio X, Decessore Nostro, per Constitutionem Aposto

licam Sacri Apostolatus. 

Huius pii operis gratia, Sedes episcopales Catanensis et Mazarien-

sis, quae tunc temporis sub Philippi IV dicione et imperio erant, ofli-

13 - A C T A , vo l . X X I , n. 6 . — 2 8 - 5 - 1 9 5 4 . 
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cium in se recipiebant prima solvendi quotannis duo milia scutorum et 

ducenta, ex moneta Eegni Siciliae, altera vero mille octingenta, quae 

Collegio Canonicorum Liberiani templi emolumento cederent, Benefi

ciariis, Clericis, iisque denique omnibus qui ad altare ministrarent, iuxta 

normas et modum quae eadem Apostolica Constitutione continerentur. 

Collegio vero Canonicorum illud oneris iniungebatur, ut ter sacra fa

cienda curarent : primum scilicet in die festo Nativitatis Beatae Mariae 

Virginis, alterum in die octavo a Commemoratione omnium defunctorum, 

tertium denique die vicesimo tertio mensis Ianuarii, S. Ildefonso dicato ; 

quibus sacris sive regi sive cunctae Hispanorum Genti favores summi Dei 

impetrarentur. 

Quae tamen pacta varios habuere casus, praesertim postquam Ultra-

iectenses conventiones, anno millesimo septingentésimo decimo tertio ini

tae, ab Hispanis Siciliae regimen eripuerunt. Quibus enim Principibus 

ea obtigerat administranda, ii contenderunt ad se pertinere sicut onera 

ita et emolumenta, quae ex bonis dioecesium Catanensis et Mazariensis 

provenirent quaeque Basilicae S. Mariae Maioris danda essent. 

Hinc frequentes et laboriosae pactiones inter Apostolicam Sedem et 

Reges ac Principes factae sunt rei dirimendae causa, donec, Sicilia cum 

Regno Italico coniuncta, dioeceses, de quibus mentio facta, praescriptam 

in Constitutione Apostolica Sacri Apostolatus summam apud illud aerarii 

officium solvere coactae sunt, quod vulgo « Economato dei benefici va

canti » appellabant. 

Cum tamen ex commate vicesimo octavo tractationis die undecimo 

mensis Februarii, anno millesimo nongentesimo undetricesimo inter 

Sanctam Sedem et Regnum Italicum regia iura abolita essent, quae in 

beneficia sive maiora sive minora Reges habebant, itemque in provinciis 

utriusque Siciliae onera abolita quae annuam tertiam beneficiorum ec

clesiasticorum partem gravarent, Collegium Canonicorum ad S. Mariae 

Maioris enixe fLagitavit ut quae pecuniarum summa ex Constitutione 

Sacri Apostolatus sibi deberetur non iam aerario Regni Italici sed Ca

nonicorum Collegio solveretur. Cui postulationi episcopales Sedes Cata

nensis et Mazariensis primum concesserunt; anno vero millesimo non

gentesimo tricesimo tertio repugnaverunt, ea praescripta negantes posse 

adhuc vigere quae a Philippo IV Rege et a Summo Pontifice Innocen

tio X fuissent edita et confirmata. 

Anno igitur millesimo nongentesimo tricesimo quarto eaedem dioece

ses veniam petierunt Collegium Canonicorum in iudicium arcessendi 

apud Tribunal S. R. Rotae, ad praescriptum canonis 1577, § 2, n. 2 Co

dicis Iuris Canonici ; ea ferme mente ut iudicum sententia declararetur : 
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« Mensae sive Catanensis sive Mazariensis non tenentur solvere pensio

nes a Summo Pontifice Innocentio X impositas super redditibus utriu

sque mensae ». 

Cuius tamen Tribunalis cum auctoritas vindicandae rei iuxta ea quae 

in eadem Constitutione continentur, in dubium vocata esset, Nos, Con

silium quorundam egregiae prudentiae virorum constituimus qui rem 

dirimerent, iisque omnes potestates ad id necessarias tribuimus. Cui 

Consilio dilectum Filium Nostrum S. R. E. Cardinalem Maximum Mas

simi praefecimus eique venerabiles Fratres Nostros S. R. E. Cardinales 

Eugenium Tisserant et Iosephum Bruno socios dedimus, dilecto Filio 

Dino Staffa munere a secretis demandato. 

Interea, controversia nondum composita, excellentissimus vir loa-

chim Ruiz-Giménez, apud hanc Apostolicam Sedem Hispani populi Le

gatus, Nobis aperuit optare et velle eos, qui Hispanae Genti praessent, 

dissidium adimere et componere, nulla iudicum exquisita sententia. 

Immo rationes indicavit, quibus aditus pateret ad eas tractatione», 

quae ab eius successore excellentissimo viro Ferdinando Maria Castiella 

initae, ad felicem exitum postea adductae fuerunt. 

Itaque in primis haec quae sequuntur utrimque declarantur : peril

lustris ac valde honorabilis vir Franciscus Franco et Bahamonde, Na

tionis Hispanicae supremus Moderator, onera, quae infra scribuntur, 

cunctae suae Gentis nomine suscipiens, vult eam pietatem ac liberali

tatem persequi, quas Hispanus populus Deiparae Virgini numquam 

praeterito tempore non exhibuerit. Item est huic Apostolicae Sedi ac

ceptum et gratum quod tam nobilis Natio vult suae pietatis vincula 

confirmare, quam in maximum templum Beatae Mariae Virginis, quod 

in Urbe, in ipso scilicet catholici orbis centro, exstat, semper ostendit. 

Convenit vero inter hanc Apostolicam Sedem et Hispanicae Nationis 

Moderatorem onera mutuo suscepta praesenti Constitutione sanciri, 

quam in locum Constitutionis Sacri Apostolatus, ab Innocentio X, Deces

sore Nostro, datae, suffici ad omnes iuris effectus ; ita ut nemo propter 

eandem Constitutionem quidquid in posterum sibi vindicare possit. 

Eiusmodi vero onera, invicem suscepta, ea sunt quae sequuntur : 

1. - Sedes Apostolica primum decernit ut Nationis Hispanicae Mo

derator Protocanonicus Liberiani templi habeatur, cui honores seu pri

vilegia iuxta traditum morem sint tribuenda, cum sacrarum caeremo

niarum sollemnia peragantur. Qui honores, si idem absit, eius legato 

debentur, inter tria sacra facienda, quae tertio commate huius Con

ventionis praescribuntur. 

2. - Concedit deinde Apostolica Sedes ut unus e Canonicis templi 
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S. Mariae Maioris sit semper natione Hispanus ; qui ex eo die eligi in

cipiet quo aliquod ex Canonicorum beneficiis primum vacaverit. Hunc 

canonicum Apostolica Sedes libere eliget, eo tamen pacto ut, antequam 

certus Canonicus declaretur, eius nomen secreto iis aperiat qui Hispa

nicae Nationi praesunt, ut cognoscat num ipsi aliquam iustam causam 

habeant huic electioni opponendam. Huius Canonici, qui eadem emolu

menta percipiet ac ceteri Canonici, erit Sanctae Sedi indicare num in 

eroganda ac distribuenda pecunia, quam Hispanica Natio largiatur, 

aliter actum sit ac Apostolica Sedes, ad normam sequentis commatis 

quarti, statuerit. 

3. - Cavet tertium haec Sancta Sedes sua auctoritate ut singulis 

annis in Basilica Liberiana ter sacra Canonici faciant : quorum primum 

in die festo Beatae Mariae Virginis Caelo receptae, alterum in festo Im

maculatae Conceptionis eiusdem Beatae Mariae Virginis ; tertium de

nique in festo S. Ferdinandi, qui fuit Hispanorum Rex, cum Hispa 

nicae Genti tum supremo eius Moderatori felicitatis impetrandae gratia. 

4. - Spondet invicem Hispanica Civitas se esse quotannis, Kalendis 

Ianuariis, octo milia aureorum nummorum persoluturam, qui eorum 

lingua « pesetae » dicuntur. Cuius summae definiet haec una Apostolica 

Sedes quaenam cotidianarum et ordinariarum distributionum pars cedat 

Canonicis, Beneficiariis et Clericis Beneficiariis; quaenam distributio

num extraordinariarum pars sit dispensanda «inter praesentes» celebra

tioni trium illorum sacrorum, quorum mentio est in commate tertio; quae

nam denique pars impendenda sit in tria eadem sacra facienda, quae

nam Basilicae cedat vel cultus exercendi vel templi restaurandi causa. 

Quas pactiones, feliciter "ordinatas, supremaque auctoritate Nostra 

sancitas considerantes, facere non possumus quin nobili Hispaniarum 

Genti et Nostram iterum propensam testemur voluntatem et gratule

mur vehementer de declarata in Beatissimam Deiparam Virginem pie

tate inque Apostolicam Sedem obsequio, simulque multis optemus votis 

ut Caelestium Regina exhibitam sibi venerationem rependat, faventem 

prosperitatem fidelissimae Hispanicae Nationi pro merito impertiens. 

Has vero Litteras nunc et in posterum efficaces esse et fore volumus ; 

ita quidem ut quae per eas decreta sunt ab iis quorum res est religiose 

serventur atque igitur vim suam obtineant. Quarum Litterarum effica-

citati nulla, cuiusvis generis, contraria praescripta officere poterunt, 

cum per has Litteras iisdem derogemus omnibus. Quapropter si quis, 

quavis praeditus auctoritate, sive sciens sive insciens, contra egerit ac 

Nos ediximus, id prorsus irritum atque inane haberi iubemus. 

Nemini propterea haec voluntatis Nostrae documenta vel scindere vel 
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corrumpere liceat ; quin immo harum Litterarum exemplis et locis, sive 

typis impressis sive manu exaratis, quae sigillum viri praeferant in ec

clesiastica dignitate constituti simulque ab aliquo publico tabellione sint 

subscripta, eadem omnino habenda erit fides, quae hisce haberetur, si 

ostenderentur. 

Quae Nostra decreta in universum si quis vel spreverit vel quoquo mo

do detrectaverit, sciat se poenas esse subiturum iis iure statutas, qui 

Summorum Pontificum iussa non fecerint. 

Datum ex Arce Gandulfi, prope Romam, die quinto mensis Augusti, 

anno Domini millesimo nongentesimo quinquagesimo tertio, Pontificatus 

Nostri quinto decimo. 

Pro S. R. E. Cancellario 

93 EUGENIUS Card. TISSERANT 

Sacri Collegii Decanus 

Hamletus Tondini 
Apostolicam Cancellariam Regens 

Bernardus De Felicis, Protonotarius Apost. 

Albertus Serafini, Protonotarius Apost. 
Loco I$I Plumbi 

Reg. in Gane. Ap. Vol. LZXXVII, n. 83. 

II 

MANAQ U ENS IS 

IN METROPOLITANO TEMPLO CATHEDRALIS ECCLESIAE MANAQUENSIS COLLEGIUM 

CANONICORUM CONSTITUITUR. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Est Collegium Canonicorum coetus eorum Sacerdotum qui in maio

ribus cuiusque dioecesis negotiis, post multam rerum agendarum deli

berationem, sincero consilio Episcopis sententiam aperiunt ; haud parum 

praeterea conferunt sive sua gravitate sive decore ad divini cultus splen

dorem caeremoniarumque pulchritudinem. Quae sane intellegens vene-

bilis Frater Vincentius Alexander González y Robleto, Archiepiscopus 

Manaquensis, enixe petiit ab hac Apostolica Sede ut benigne concederetur 

Canonicorum Collegium in cathedrali templo suae archidioecesis erigi. 

Sacra vero Congregatio Consistorialis, potestatibus ac facultatibus usa 

a Nobis sibi concessis, post auditam sententiam venerabilis Fratris An-
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tonii Tani, Archiepiscopi titulo Sergiopolitani eiusdemque apud Respu

blicas Honduriensem et Mcaraquensem Apostolici Nuntii, exhibitis 

precibus annuendum censuit. Quae Nos, quibus omnia probantur? eum 

aliquid spei affulgeat augendae hic in terris Christi gloriae, rata haben

tes, eorumque consensum supplentes qui aliquod ius hoc in negotio ha

beant, ea quae sequuntur statuimus ac decernimus. In Manaquensi me

tropolitano templo Canonicorum Collegium per has Litteras constituimus, 

quod, uti patet, eadem dignitate ornabitur ac cetera metropolitana id 

generis Collegia. Hic Canonicorum coetus constabit duabus Dignitatibus, 

quae dicuntur, Decanatu, scilicet, et Archidiaconatu ; tribusque Canoni

cis, quorum alter theologi officio fungetur, alter admissis fidelium chri 

stianorum expiandis operam dabit, tertio denique doctorale munus con

cedetur. Quibus omnibus, sive Canonicis sive Dignitatibus, potestatem 

facimus ut quoadusque singulus titulus proprium beneficium non habeat, 

alio quoque beneficio uti valeant, etsi cum animorum cura coniuncto. 

Quod vero ad conventus attinet, Deo sacris caeremoniis colendo aliisque 

sui officii muneribus persolvendis, indulgemus ut occupatis Canonicis in 

pastoralibus rebus, his tantum diebus habeantur : die, videlicet, Nati

vitatis et Circumcisionis D. N. I. C, feria iv Cinerum, die Dominica 

Pentecostes, in festis Sacratissimo Corporis Christi, Sacratissimi Cor

dis Iesu, D. N. I. C. Regis; in Assumptione et Conceptione B. M. V. 

de Guadalupe ; in festo S. Ioseph Sponsi B. M. V. ; in sollennitatibus 

Omnium Sanctorum, SS. Petri et Pauli, S. Iacobi Apostoli, cui est 

metropolitanum dicatum, S. Turibii Mogrovejo, qui est Patronus prin

ceps archidioecesis, in Dedicatione S. Michaelis Archangeli, Patroni 

urbis Manaquae, in Commemoratione Omnium Fidelium Defunctorum 

in Dedicatione denique Ecclesiae metropolitanae. Assignatio beneficio

rum, sive quae Dignitatibus sive quae Canonicis tribuuntur, ad normam 

iuris communis facienda est, praeterquam cum eadem a Nobis seu ab 

Apostolica Sede assignanda erunt. Antequam vero quilibet Canonico

rum in sui beneficii possessionem veniat, fidei professionem facere debet 

et praescripta iura iuranda rite dare. Cum autem ii, qui sui Ar

chiepiscopi senatum et consilium constituunt, ceteros Sacerdotes di

gnitate praecellant, congruum quoque est eos singulari ac decoro quo

dam habitu indui, dum sacra peragant vel sacro operantibus assistant. 

Qua de re, concedimus ut Canonici metropolitanae Ecclesiae Mana-

quensis, intra fines tamen suae archidioecesis, gestare valeant vestem 

nigram cum ocellis, globulo, torulo et subsuto violacei coloris, sericam 

zonam violaceam cum laciniis eiusdem coloris et caligas pariter coloris 

violacei. Vestes autem chorales erunt sequentes : rochetum cum refle-
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xibus in manicis violacei coloris ornatum. Volumus tandem ut simul 

ac metropolitanum Canonicorum Collegium erectum fuerit, eo ipso Con

sultores dioecesani a suo munere cessent. Cetera omnia quae respi

ciant modo institutum Collegium, haec omnia Codice Iuris Canonici 

omnino regantur. Quae vero his Litteris conscripsimus exsequenda cu

rabit venerabilis Frater quem supra nominavimus Antonius Tani, in 

Eebuspublicis Honduriensi et Mcaraquensi Apostolicus Nuntius, vel 

ille qui cum res ad exitum adducenda erit ei Nuntiaturae praeerit. Cui 

vero contigerit negotium perficiendum, ei omnes potestates conficiendae 

rei tribuimus, cuilibet sacerdoti subdelegandas, si opus fuerit, in ec

clesiastica dignitate constituto, onere imposito documenta exarandi eo

rumque fide digna exempla ad Sacram Congregationem Consistorialem 

quam primum mittendi. Has vero Litteras nunc et in posterum efficaces 

esse et fore volumus; ita quidem ut quae per eas decreta sunt ab iis 

quorum res est religiose serventur, atque igitur vim suam habeant. 

Quarum Litterarum efficacitati nulla cuiusvis generis contraria prae